Информационный бюллетень № 10
02.05.2023
АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02.05.2022 № 23

с. Березник

Об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2023 года

В соответствии с Уставом муниципального образования Березниковское сельское поселение, утвержденного решением Березниковской сельской Думы  администрация Березниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2023 года по доходам и расходам.

1.1. По объемам поступлений доходов по основным источникам бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2023 года. Прилагается.

1.2. По распределению расходов бюджета за 1 квартал 2023 года по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджета поселения. Прилагается.

1.3. По ведомственной структуре расходов бюджета поселения за 1 квартал 2023 года. Прилагается.

1.4. По источникам финансирования бюджета поселения за 1 за 1 квартал 2023 года. Прилагается.

Глава Березниковского

 сельского поселения

Н.А. Черемискин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ

Об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2023 года

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2023 года сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главного распорядителя средств бюджета поселения, главного администратора доходов и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета.

          В течение 1 квартала 2023 года в решение Березниковской сельской Думы от 20.12.2022 № 5/31 «О бюджете муниципального образования Березниковское сельское поселение Куменского района Кировской области на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов» изменения не вносились.

Общие параметры бюджета поселения по исполнению за 1 квартал 2023 года, нарастающим итогом с начала года, сложились по доходам в сумме 1149,0 тыс. рублей, по расходам – 1199,8 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 50,8 тыс. рублей.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

           Доходы бюджета поселения за 1 квартал 2023 года исполнены в сумме 1149,0 тыс.руб. или на 22 % к годовому плану.

Основные показатели исполнения бюджета поселения за 1 квартал 2023 года

Таблица 1

	Наименование

дохода

	Уточненный план 2023

года
	Факт

поступило

	% выполнения
	       отклонение

	к плану

года
	      от плана года

	НДФЛ
	1139,6
	152,5
	13,4
	987,1

	Акцизы по подакцизным товарам
	156,5
	42,4
	27,1
	114,1

	Земельный налог с юр.лиц
	150,0
	0,3
	0,2
	149,7

	Земельный налог с физ.лиц
	11,0
	-0,1
	0
	11,1

	Налог на имущество

физ. лиц
	18,4
	-0,1
	0
	18,5

	Госпошлина
	1,3
	0
	0
	0

	Аренда земли
	0
	0
	0
	0

	Доходы от сдачи имущества

в аренду
	13,2
	3,3
	25,0
	9,9

	Найм жилого помещения
	250,0
	57,7
	23,1
	192,8

	Доходы от оказания платных услуг
	40,0
	11,5
	28,8
	28,5

	Невыясненные поступления
	0
	0,5
	0
	-0,5

	Самообложение граждан
	0
	30,4
	0
	-30,4

	Итого собственных доходов
	1780,0
	298,4
	16,8
	1481,6

	Безвозмездные поступления
	3438,2
	850,6
	24,7
	2587,6

	Всего доходов
	5218,2
	1149,0
	22,0
	4069,2

За 1 квартал 2023 года в бюджет поселения поступило собственных доходов в сумме 298,4 тыс. рублей, или 16,8 % уточненных годовых плановых назначений (1780,0 тыс. рублей).

          Основным источником наполнения бюджета поселения в структуре собственных доходов, являются налоговые платежи, основным из которых является налог на доходы физических лиц – 64% (152,5 тыс.руб.).

          Основными источниками неналоговых доходов в собственных поступлениях бюджета поселения является: найм жилого помещения 82,5 % (57,7 тыс.руб.).

          За отчетный период поступление безвозмездных средств в бюджет поселения составило  850,6 тыс.руб. (24,7%).

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

По расходам бюджет Березниковского сельского поселения за 1 квартал 2023 года исполнен в сумме 1199,8 тыс.руб. или на 22,9 % к уточненным годовым назначениям.

          Финансирование расходов бюджета Березниковского сельского поселения в отчетном финансовом году осуществлялось в рамках утвержденных муниципальных программ. На реализацию принятых пяти муниципальных программ запланировано 5228,2 тыс.руб. или 100% от общего планового объема бюджета поселения. Фактические расходы на финансирование программ составили  1199,8 тыс.руб..

Структура расходов бюджета поселения произведенных в 1 квартал 2023 года

Таблица 2

	Наименование расхода
	Раздел
	План, тыс.руб.
	Отчет, тыс.руб.
	Процент исполнения (%)

	Общегосударственные вопросы
	01
	2174,5
	451,2
	20,7

	Национальная оборона
	02
	129,8
	22,3
	17,2

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	10,6
	0
	0

	Национальная экономика
	04
	156,8
	95,2
	60,7

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	345,0
	55,8
	16,2

	Культура
	08
	2225,1
	542,6
	24,4

	Социальная политика
	10
	186,4
	32,7
	17,5

	Всего расходов
	5228,2
	1199,8
	22,9

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения за 1 квартал 2023 года составили расходы в области культуры – 24,4%, общегосударственные расходы – 20,7 %, социальная политика – 17,5%, национальная оборона – 17,2%.

          Приведенные данные свидетельствуют о том, что основную долю в расходах бюджета поселения за 2023 год, как и предыдущие годы, занимали расходы на финансирование заработной платы с начислениями и расходы на приобретение услуг.

           По разделу «Общегосударственные расходы» план по расходам исполнен в сумме 451,2 тыс. рублей на 20,7 %.

По разделу «Национальная оборона» исполнение по расходам составило  22,3 тыс. рублей (20,7%).

По разделу «Национальная экономика» исполнение по расходам составило  95,2 тыс. рублей (60,7%).

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение по расходам составило  55,8 тыс. рублей (16,2%).

        По разделу «Культура» план по расходам исполнен в сумме 542,6 тыс.рублей на 24,4%.

        По разделу «Социальная политика» план по расходам исполнен в сумме 32,7 тыс. рублей на 17,5%. Расходы направлены на доплату к пенсии муниципальным служащим.

        В течение 1 квартал 2023 года в первоочередном порядке осуществлялось финансирование заработной платы с начислениями, социальных выплат и расходов на тепло и электроэнергию.

Резервный фонд

          Объем ассигнований резервного фонда бюджета поселения на 2023 год первоначально предусмотрен в сумме 10,0 тыс.руб..

Главы Березниковского сельского поселения       Н.А..Черемискин

Исполнитель: специалист 1 категории, бухгалтер-финансист

Н.В.Бокова, 38105

Адрес издания:613419, Кировская область, Куменский район, с.Березник, ул.Юбилейная, 10

Учредитель: Администрация Березниковского сельского поселения

Ответственный за выпуск:  администрации Березниковского сельского поселения

Тираж: 10 экземпляров